1 Протокол УСФ № 7 от 12.11.2020

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 7 от 12 ноября  2020 г. заседания учёного совета

факультета мировой экономики и мировой политики

Формат проведения заседания: онлайн

Председатель

Караганов С.А.

Ученый секретарь Суздальцев А.И.

Присутствовали: Члены Ученого совета:

Караганов С.А., Бакланов А.Г., Бордачев Т.В.,

Вишнякова В.В., Волосюк О.В., Зуев В.Н., Карнеев

А.Н., Клочко О.А., Ковалев И.Г., Кратко И.Г.,

Кривушин И.В., Лихачева А.Б., Лукин А.В., Лукин

В.П., Лузянин С.А., Лукьянов Ф.А., Медведев Д.А.,

Нестерова О.А., Подчуфаров А.Ю., Портанский А.П.,

Рыжков В.А., Стрижак У.П., Суздальцев А.И.,

Хохлова Е.А., Щербакова А.В., Юркевич А.Г.,

Якушева И.В.

Приглашенные: Жихарева А.В., Новиков Д.В.,

Егорычева Е.И., Васильева Н.А., все преподаватели

факультета, менеджеры учебных офисов,

председатель Студенческого совета, академический

руководитель ОП «Международные отношения»,

победители конкурса студентов на получение

стипендии декана в 2020 году

Повестка заседания

Научный доклад: «Утопия многообразного мира: как продолжается история».

Ежегодный доклад клуба «Валдай» - Лукьянов Ф.А., Бордачев Т.В. (45 минут)

ВЫСТУПИЛИ:

1. Лукин А.П.;

2. Бакланов А.Г.;

3. Караганов С.А.

________________________________________________________________

1. Вступительное слово декана факультета (Караганов С.А.)

2. Об организации и реализации учебного процесса в условиях обострения

ситуации с пандемией и мерах по переводу его в онлайн формат (Караганов

С.А., Ковалев И.Г.)

2 Протокол УСФ № 7 от 12.11.2020

3. О развитии проектной работы на факультете в условиях пандемии (Лихачева

А.Б.)

4. Об изменении состава научной комиссии факультета (Лихачева А.Б.)

5. Об общественно-социальной работе на факультете (Медведев Д.А.)

6. О работе факультета с выпускниками (Егорычева Е.И.)

7. Разное

          7.1. О выдвижении претендентов в кадровый резерв и о рекомендации

участников программы кадрового резерва (Калачигин Г.М.):

1. СЛУШАЛИ:

Караганова С.А. – Вступительное слово

ПОСТАНОВИЛИ:

Перейти к системному и регулярному обзвону преподавателей и студентов (главы

департаментов, преподаватели, академические руководители, руководители учебных

офисов) – отв. Ковалев И.Г., Медведев Д.А.

2. СЛУШАЛИ:

Ковалева И.Г.  – Об организации и реализации учебного процесса в условиях

обострения ситуации с пандемией и мерах по переводу его в онлайн формат.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А.;

2. Вишнякова В.В.;

3. Волосюк О.В.;

4. Карнеев А.Н.;

5. Якушева И.В.;

6. Щербакова А.В.;

7. Лихачева А.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Ускорить оборудование аудиторий в учебных корпусах факультета для

проведения занятий в смешанном формате – онлайн и офлайн (Ковалев И.Г. –

контроль, Медведев Д.А);

3 Протокол УСФ № 7 от 12.11.2020

2. Потребовать от преподавателей ввести в свое расписание консультации в

онлайн формате (отв. Ковалев И.Г.);

3. СЛУШАЛИ:

Лихачеву А.Б. – О развитии проектной работы на факультете в условиях пандемии

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А.;

2. Ковалев И.Г.;

3. Кратко И.Г.;

4. Щербакова А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению

4. СЛУШАЛИ:

Лихачеву А.Б.  –  Об изменении состава научной комиссии факультета

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А.;

2. Ковалев И.Г.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению изменения в составе научной комиссии факультета.

5. СЛУШАЛИ:

Медведева Д.А.  –  Об общественно-социальной работе на факультете

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А.;

2. Жихарева А.В.;

3. Щербакова А.В.;

4. Портанский А.П.;

5. Лихачева А.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

Обеспечить потребности преподавателей, работающих в дистанционном формате,

оргтехникой (Медведев Д.А.);

6. СЛУШАЛИ:

4 Протокол УСФ № 7 от 12.11.2020

Егорычеву Е.И.  –  О работе факультета с выпускниками

ВЫСТУПИЛИ:

1. Караганов С.А.;

2. Волосюк О.В.;

3. Кратко И.Г.;

4. Щербакова А.В.;

5. Стрижак У.П.;

6. Ковалев И.Г.;

7. Жихарева А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

Ободрить основные направления работы факультета с выпускниками

7. СЛУШАЛИ:

Калачигина Г.М. – О выдвижении претендентов в кадровый резерв и о

рекомендации участников программы кадрового резерва:

 в категории «Новые исследователи» (кандидаты):

- Бодиштяну Николь Витальевна;

- Бочарова Александра Павловна;

- Шарифзода Мехрзод Нуриддин;

- Смирнова Вероника Александровна;

- Палачанин Иван Анатольевич

 в категории «Новые исследователи» (продление):

- Белоус Юлия Александровна;

- Прокопчук Евгения Эдуардовна;

 в категории «Новые исследователи» (выпускники):

- Калачигин Григорий Михайлович;

- Пузанова Ольга Вадимовна;

 в категории «Новые преподаватели до 30 лет» (кандидаты):

- Матросов Валерий Анатольевич;

 в категории «Новые преподаватели старше 30 лет» (кандидаты):

- Фань Сюэсун;

- Вукович Наталья Анатольевна;

 в категории «Будущие профессора» (кандидаты):

- Шеин Сергей Александрович.

ПОСТАНОВИЛИ:

5 Протокол УСФ № 7 от 12.11.2020

Рекомендовать претендентов в кадровый резерв 2021 год, рекомендовать участников

программы кадрового резерва.

Председатель         С.А. Караганов

Ученый секретарь                                                                 А.И. Суздальцев